
つ く ば 市 の 財 政 事 情

○ 歳 入 ○ 歳 出

予 算 現 額 収 入 済 額 収入率

1. 37,150,203 37,590,131 101.2 1.

2. 1,097,100 1,036,418 94.5 2.

3. 157,400 115,194 73.2 3.

4. 48,900 37,078 75.8 4.

5. 19,800 21,146 106.8 5.

6. 2,158,500 2,054,134 95.2 6.

7. 99,981 104,735 104.8 7.

8. 288,200 261,044 90.6 8.

9. 453,040 453,040 100.0 9.

10. 1,462,493 1,818,863 124.4 10.

11. 45,000 43,429 96.5 11.

12. 1,196,903 1,049,557 87.7 12.

13. 1,288,689 1,206,003 93.6 13.

14. 8,919,873 7,463,856 83.7 14.

15. 2,909,042 1,374,872 47.3

16. 78,655 90,766 115.4

平成21年度下半期（平成22年3月末日現在）

◆ 一 般 会 計 予 算 の 執 行 状 況 ◆

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

（単位：千円，％）

科 目

（単位：千円，％）

労 働 費

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

公 債 費

諸 支 出 金

7,076,705

災 害 復 旧 費

予 算 現 額

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

農 林 水 産 業 費

商 工 費

予 備 費 30,335

科 目

合 計

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

394,121

14,500,686

18,639,474

11,157,709

4,548,948

75,328

2,805,850

792,638

3,122,277

10,956,353

48,707

2,520,696

636,105

7,019,575

1

418,915

財 産 収 入

支 出 済 額

382,373

9,252,643

16,161,280

0

58,239,994

7,745,293

0

2,916,179

3,705,844

74,519,340

執行率

97.0

63.8

86.7

70.7

93.4

81.5

64.7

89.8

80.3

66.6

78.2

0.0

99.2

99.9

0.0

418,894

7,432,405

つくば市では，市民のみなさんに市政の運営状況をご理解いただくとともに，豊かで住みよいまちづくりに一層ご協力をお願いするため，

財政事情を毎年２回公表することになっています。今回は，平成21年度の「一般会計，特別会計及び公営企業会計の予算執行状況」並び

に「市有財産及び市債の現在高」などをお知らせします。※ なお，この予算執行状況は平成22年３月末日の状況であり，出納整理期間

（４月～５月）中の収支状況は含まれておりませんので，決算状況とは異なっております。

平成21年度各会計予算における収支状況の概要は，次のとおりです。

一般会計は，当初予算額672億1,0００万円でスタートし，その後，総額で30億1,019万7千円の増額補正を行いました。また，20年

度に事業が完了せず，21年度に繰り越した事業の予算額が42億9,914万3千円あり，これらを加えた最終予算額は745億1,934万円と

なりました。

特別会計予算は，全特別会計の当初予算総額356億3,639万3千円でスタートし，その後，総額で7億3,058万2千円の増額補正を行い

ました。さらに，一般会計予算と同様に20年度から21年度に繰り越した予算額21億7,589万7千円を加えた最終予算額は，385億

4,287万2千円となりました。

16. 78,655 90,766 115.4

17. 5,994 8,590 143.3

18. 2,003,436 1,639,189 81.8

19. 2,331,256 2,331,256 100.0

20. 1,873,303 1,605,327 85.7

21. 10,931,572 2,990,872 27.4

74,519,340 63,295,499 84.9

予 算 現 額 収 入 済 額 収入率 （単位：千円）

16,747,730 14,234,552 85.0

12,130,346 8,596,566 70.9

32,318 15,813 48.9

1,146,999 1,139,649 99.4

146 144 99.0

996 958 96.2

8,484,337 8,106,736 95.5

38,542,872 32,094,418 83.3

＜ 病院事業会計 ＞ （単位：千円，％） （単位：千円，％）

区 分 予 算 現 額 収入支出済額 収入支出済率

収 入 532,388 523,331 98.3

支 出 550,187 543,606 98.8

＜ 上水道会計 ＞ （単位：千円，％） （単位：千円，％）

区 分 予 算 現 額 収入支出済額 収入支出済率

収 入 4,321,236 4,246,250 98.3

支 出 4,942,130 4,817,605 97.5

病 院 事 業 会 計 82,357

◆ 一時借入金の現在高 ◆

収益的

収 支

資本的

収 支

資本的

収 支

収益的

収 支

支 出 3,344,533

収入支出済額

10,066

14,154

88.8

繰 越 金

区 分

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

諸 収 入

市 債

合 計

◆ 特 別 会 計 予 算 の 執 行 状 況 ◆

◆ 市 債 の 現 在 高 ◆

4,740

金 額

支 出 済 額

14,868,805

執行率

59.9

14.7

53,456,433

49,033,191

一 般 会 計

下 水 道 会 計

上 水 道 会 計

０ 千円

収 入 1,387,028

◆ 公 営 企 業 会 計 予 算 の 執 行 状 況 ◆

区 分

収 入

支 出

予 算 現 額

10,066

846,236 61.0

区 分 予 算 現 額

区 分

繰 入 金

財 産 収 入

寄 附 金

収入支出済額

※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 4,088千円は，損益勘定留保資金及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補てんしました。

7,532,640 88.8

16,145

（単位：千円，％）

作 岡 財 産 区 特 別 会 計 40 27.4

収入支出済率

9,912,692千円

70.1

◆ 市 有 財 産 の 現 在 高 ◆

１．行政財産（庁舎，学校，公園など）

土地：4,203,390㎡，建物：571,020㎡

２．普通財産（山林，原野，雑種地など）

土地： 626,101㎡，建物： 3,028㎡

３．基 金（財政調整基金など）

収入支出済率

2,345,960

19,271,089

下 水 道 事 業 特 別 会 計

老 人 保 健 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 1,091,736

7,260,202

95.2

つくば市等公平委員会特別会計

100

87.7

合 計 30,758,601 79.8

438 44.0

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計

支 出 4,942,130 4,817,605 97.5

※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,499,724千円は，損益勘定留保資金及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補てんしました。

支 出 3,344,533 70.12,345,960


